
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Fábio Lyrio Santos (Diretor Geral).
Chave de autenticidade do documento: 71B43FB8-8A04A432-F9F8CCAD-6FB47CE0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS ITAPINA

PORTARIA Nº 360, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS ITAPINA, nomeado pelo
Portaria nº 1987 de 22.11.2021, publicada no DOU de 23.11.2021, no uso de suas atribuições
legais,

:RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem a
Comissão de Bolsas de Mestrado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu  – Mestrado
Profissional em Cafeicultura (PPGCAF).

-  PRESEDIENTE DA COMISSÃO: 
Raphael Magalhães Gomes Moreira, matrícula SIAPE 1914952.
- REPRESENTANTES DOCENTES:
Evandro Chaves de Oliveira, matrícula SIAPE 1802616. 
Gustavo Soares de Souza, matricula siape 3114485.
- REPRESENTANTE DISCENTE: 
Eliza Rodrigues Barros, matrícula 20252PPGCAF0007
- MEMBRO SUPLENTE: 
Larissa Haddad Souza Vieira, matrícula SIAPE 1108617.

Art. 2º Compete à Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu – Mestrado Profissional em Cafeicultura (PPGCAF) exercer as seguintes atribuições:

I - Elaborar o documento orientador contendo os critérios para a distribuição das bolsas que
venham a ser disponibilizadas ao PPGCAF;
II – Realizar e acompanhar o processo de seleção dos(as) candidatos(as) às bolsas;
III – Acompanhar o desempenho e a permanência dos(as) bolsistas, conforme os critérios
estabelecidos no documento orientador e no regimento do programa.

Art. 3º O mandato dos(as) membros da Comissão de Bolsas será de 2 (dois) anos,
contados a partir da data de publicação desta designação, sendo permitida a recondução por
igual período.

FABIO LYRIO SANTOS
Diretor Geral


		2025-08-26T16:30:04-0300




